[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.2024                                   №                              ст. Маркинская

Об Основных направлениях муниципальной
долговой политики Маркинского сельского
поселения на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

В соответствии постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.07.2024 № 57 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Маркинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Маркинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления муниципальной долговой политики Маркинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального   опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                                 О.С. Кулягина

 Постановление вносит
 сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению
Администрации Маркинского
 сельского поселения
 от 2024  №

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
муниципальной долговой политики Маркинского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Под долговой политикой Маркинского сельского поселения понимается деятельность Администрации Маркинского сельского поселения, направленная на обеспечение потребностей Маркинского сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.
Долговая политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов определяет основные факторы, характер и направления долговой политики, цели и задачи долговой политики, инструменты ее реализации, риски для  бюджета муниципального образования, возникающие в процессе управления муниципальным долгом Маркинского сельского поселения.
Долговая политика является частью бюджетной политики Маркинского сельского поселения.
По итогам 2023 года муниципальный долг Маркинского сельского поселения отсутствует.

1. Основные факторы, определяющие характер и
направления долговой политики. Цели и задачи долговой политики.

Вступая в новый бюджетный период, Маркинского сельского поселения фокусирует свою долговую политику на достижении национальных целей развития страны.
Сбалансированность бюджета муниципального образования поддерживается в основном за  счет роста собственных доходов.
Использование заимствований не планируется. В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов привлечение кредитов и займов не предусматривается.
Основные цели долговой политики – отсутствие муниципального долга  при сохранении финансовой устойчивости бюджета муниципального образования.
Целями долговой политики также являются:
соблюдение ограничений параметров муниципального долга Маркинского сельского поселения, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
повышение долгосрочной финансовой устойчивости бюджета муниципального образования;
сохранение показателей и индикаторов, характеризующих высокую долговую устойчивость Маркинского сельского поселения в 2025 – 2027 годах.
Ключевыми задачами, направленными на достижение целей долговой политики, являются:
соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации по предельному размеру дефицита, объему муниципального долга и расходам на его обслуживание.
снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом Маркинского сельского поселения.

2. Инструменты реализации долговой политики

Реализация долговой политики осуществляется с использованием следующих мероприятий и инструментов:
недопущение принятия новых расходных обязательств Маркинского сельского поселения, не обеспеченных стабильными источниками доходов;
осуществление постоянного мониторинга соответствия параметров дефицита и муниципального долга Маркинского сельского поселения ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики.

3. Анализ рисков для бюджета муниципального образования,
возникающих в процессе управления муниципальным долгом
Маркинского сельского поселения

При осуществлении долговой политики, планировании и привлечении заимствований необходимо учитывать возникающие риски. Под риском понимается возникновение финансовых потерь бюджета муниципального образования в результате наступления определенных событий или совершения определенных действий, которые не могут быть заранее спрогнозированы.
С целью снижения рисков реализация долговой политики осуществляется на основе:
достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования;
принятия взвешенных и экономически обоснованных решений по управлению долговыми обязательствами.
Реализация основных направлений долговой политики позволит сохранить бюджетную и долговую устойчивость бюджета муниципального образования.

2
image1.png